
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 8 e 9 de abril de 2024 - Correio Popular6

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/CPL/2024

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 447/SEMAD/2024.

O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 84.139,50 (OITENTA 
E QUATRO MIL CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na 
Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que 
se encontra instaurada a Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo de EXECUÇÃO INDIRETA, que 
será julgada pelo MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BA-
NHEIROS QUIMICOS, TENDAS E CAMARIM PARA 
REALIZAÇÃO DO EVENTO DO ANIVERSARIO DO 
MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS – RO.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 12/04/2024.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 25/04/2024. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparencia.
seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e local 
www.licitanet.com.br. 

Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 08 de abril de 2024.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

Port. Nº. 48/GAB/PMS/2023

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA
 MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

 
A COMETA JI-PARANÁ MOTOS LTDA (HON-
DA) localizada Avenida Transcontinental, 520 Bairro Vila 
Jotão, Município de Ji-Paraná/RO. CNPJ: nº 04.926.895/0001-
40, torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 02/04/2024, 
a Renovação da Licença Municipal de Operação conforme 
Processo nº 1801538842,  para a atividade de Venda de Motos, 
manutenção, lavagem, troca de óleo e de peças.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 041/2023

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2023.
Processo Administrativo: 3455/2023.

Objeto: FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MA-
TERIAL DE CAMA, BANHO E VESTUÁRIO.

Adjudicatário: SILVENINA UNIFORMES LTDA CNPJ: 
18.386.337/0001-44, valor R$ 162.001,98;

GNOSE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 
28.439.635/0001-09, Valor R$ 599.305,10.

Valor Total Adjudicado: R$ 761.307,08 (setecentos e sessenta 
e um mil, trezentos e sete reais e oito centavos).

Data de publicação da Ata de Registro de Preços: 08/04/2024. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses a partir 
da publicação na imprensa oficial.

Ouro Preto do Oeste/RO, 08 de abril de 2024.

ÉLIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/PMJ/2024                               
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2638/PMJ/2024                                                                                                       
MENOR PREÇO GLOBAL
O Mun. de Jaru/RO, por intermédio da  Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos - SEMINSP, através da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 407/GP/2023), 
torna público para conhecimento dos interessados, de acordo 
com a legislação em vigor, que se encontra instaurada licitação 
em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime 
de EXECUÇÃO INDIRETA, para a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE GALERIA TIPO 
BUEIRO CELULAR NA RUA GOIÁS NO MUNICIPAL 
DE JARU/RO. No valor estimado de R$ 400.601,75 (Qua-
trocentos  Mil, Seiscentos e Um Reais e Setenta e Cinco 
Centavos). Início da Sessão Pública: 17 de maio de 2024, às 
09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: 
www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.
com.br. (Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail 
“cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta-feira, 05 de abril de 2024

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 407/GP/2023
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/PMJ/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2638/PMJ/2024

MENOR PREÇO GLOBAL

O Mun. de Jaru/RO, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEMINSP, através da Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 407/GP/2023), torna público
para conhecimento dos interessados, de acordo com a legislação em vigor, que se encontra instaurada
licitação em epígrafe, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de EXECUÇÃO INDIRETA,
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE GALERIA TIPO
BUEIRO CELULAR NA RUA GOIÁS NO MUNICIPAL DE JARU/RO. No valor estimado de
R$ 400.601,75 (Quatrocentos Mil, Seiscentos e Um Reais e Setenta e Cinco Centavos). Início da
Sessão Pública: 17 de maio de 2024, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site:
www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). Informações: (69)
3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, sexta-feira, 05 de abril de 2024
Ivanilda Lucas de Andrade

Portaria n 407/GP/2023
Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 

                                                                                                                                                         

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024 

 
(   )  COMPRAS ( X ) SERVIÇOS (    ) OBRAS (   ) OUTROS 

DO OBJETO  
ESTIMATIVO PARA PAGAMENTO DE TARIFAS BANCARIAS, PARA ATENDIMENTO DA SEMAFP, PARA 
O EXERCÍCIO DE 2024. 
Secretaria de Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento (SEMAFP) 
Nº DA SOLICITAÇÃO: Ofício nº 6/SEMAFP - ADM/2024 
DA CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL CNPJ: 00.360.305/0001-04 DA CONTRATADA: COOPERATIVA DE 
CREDITO DO CENTRO DO ESTADO DE RONDONIA - SICOOB CENTRO CNPJ: 08.044.854/0001-81 DA CONTRATADA: 
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAO CENTRAL DE RONDONIA - SICOOB OUROCREDI CNPJ: 
02.144.899/0001-41 
DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO  
O presente pagamento importa no Valor Total de R$ 5.820,00 (Cinco mil oitocentos e vinte reais), referente à 
realização do serviço, com detalhamento descrito abaixo. 
Item Especificação Unid. Quant. Preço Unit.  Preço Total 

1 PAG. DE TARIFAS CAIXA ECONÔMICA FEDERAL MÊS 12 250,00 3.000,00 
2 PAG. DE TARIFAS SICOOB CENTRO MÊS 12 150,00 1.800,00 
3 PAG. DE TARIFAS SICOOB OURO CRED MÊS 12 85,00 1.020,00 

Total 5.820,00 
 

DO FUNDAMENTO LEGAL 
“Art. 75. É dispensável a licitação: 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras; (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) Vigência 
DA JUSTIFICATIVA 
Conforme manifestação da autoridade superiora (ID 122322) e solicitação do setor requisitante (ID 122831) no 
qual manifesta a necessidade da contratação visando a supremacia do interesse público, até que esta administração 
pública tome as devidas providências conforme a IN 46/2015/TCE-RO. 

DESPACHO FINAL 

Assim sendo, o agente de contratação despacha a presente dispensa de licitação, nos termos do Art. 75, Inciso II. E o 
ordenador de despesas no uso de suas atribuições legais, a luz do Art. 71, inciso IV, da Lei 14.133/21, ADJUDICA e 
HOMOLOGA a presente dispensa de licitação. 

 

 

 

 
 
 

Mirante da Serra/RO, 08 de abril de 2024. 
 

GLAUCIANO DE ASSIS SILVA 
Agente de Contratação 

Port. 6817/2024 
 (Assinado Eletronicamente) 

EVALDO DUARTE ANTONIO 
Prefeito Municipal 

(Assinado Eletronicamente) 
 

 

CRUSNETE P. DE ALMEIDA 
Mem. de Apoio 

(Assinado Eletronicamente) 

ALEXON B. DA SILVA 
Mem. de Apoio 

(Assinado Eletronicamente) 

RICARDO A. P. LUCINDO 
Mem. de Apoio 

(Assinado Eletronicamente) 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

                 ESTADO DE RONDONIA 
                   MUNICIPIO DE MIRANTE DA SERRA 

                                    ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE ALIMENTOS ORGÂNICOS NATURAIS 
 
 

 
 

COMUNICADO DE RECEBIMENTO DE RECURSO E PUBLICAÇÃO 
 
 

• Termo de fomento n°: 315/PGE/SEAGRI/2022 
 

• Concedente: o Estado de Rondônia, através da SEAGRI. 
 

• Convenente: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE ALIMENTOS ORGÂNICOS 
NATURAIS-APAON 

 
• CNPJ: 08.782.965/0001-95  

 
  JOSÉ TARCISIO GOEDERT – Presidente da Associação 

 
 

• Processo nº: 0025.072.132/2022-79 
 

• Valor do recurso repassado: R$ 78.500,00 (setenta e oito mil e quinhentos reais) 
 

• Contrapartida: R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais) 
 

• Valor total do Termo de Fomento: R$ 79.090,00 (setenta e nove mil e noventa reais) 
• Vigência: Será de 2 (dois) anos a contar da liberação dos recursos, 29/12/2022 a 

29/2012/2024 
 
 
 
 

 
Mirante da Serra, 08/04/2024. 

 
 

 
_____________________________________________ 

Assinatura do presidente 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
                                                     EDITAL DE LANÇAMENTO Nº 003 /2024 /Municipio  
 

 
SUJEITO (S) PASSIVO(S) 

                            NOME/RAZAO SOCIAL. 
01-SEBATIÃO  ALVES CARDOSO     CPF 106415052-72. NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO Nº 
0035/00071/2023. 
02-SEBATIÃO ALVES CARDOSO     CPF 106415052-72. NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO Nº 
0035/00072/2023. 
03-WALLAS CONCEIÇÃO SILVA     CPF 710.207.562-68 NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO nº 
0035/00068/2023. 
04- ISABEL HONORATO  MARTINS  CPF 162538412-20 -NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N°  
0035/00084/2024. 
05- ISABEL HONORATO  MARTINS  CPF 162538412-20 -NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N°  
0035/00085/2024. 
06- FRANCIENE NUNES RIBEIRO       CPF 896174012-15  NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
Nº0035/00054/2023. 
  07- FRANCIENE NUNES RIBEIRO       CPF 896174012-15  NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
Nº0035/00055/2023 
08- ADAUTO PEREIRA VASCONCELOS CPF 335886276-34 NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
Nº0035/00052/2023. 
09- ADAUTO PEREIRA VASCONCELOS CPF 335886276-34 NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
Nº0035/00053/2023. 
 
 
 
 
TITULAR DO ORGAO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA TRIBUTARIA RESPONSAVEL PELO 
ITR. 
 
 
_____________________________ 

 

 

 
                                                     EDITAL DE LANÇAMENTO Nº 003 /2024 /Municipio  
 

 
SUJEITO (S) PASSIVO(S) 

                            NOME/RAZAO SOCIAL. 
01-SEBATIÃO  ALVES CARDOSO     CPF 106415052-72. NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO Nº 
0035/00071/2023. 
02-SEBATIÃO ALVES CARDOSO     CPF 106415052-72. NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO Nº 
0035/00072/2023. 
03-WALLAS CONCEIÇÃO SILVA     CPF 710.207.562-68 NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO nº 
0035/00068/2023. 
04- ISABEL HONORATO  MARTINS  CPF 162538412-20 -NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N°  
0035/00084/2024. 
05- ISABEL HONORATO  MARTINS  CPF 162538412-20 -NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N°  
0035/00085/2024. 
06- FRANCIENE NUNES RIBEIRO       CPF 896174012-15  NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
Nº0035/00054/2023. 
  07- FRANCIENE NUNES RIBEIRO       CPF 896174012-15  NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
Nº0035/00055/2023 
08- ADAUTO PEREIRA VASCONCELOS CPF 335886276-34 NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
Nº0035/00052/2023. 
09- ADAUTO PEREIRA VASCONCELOS CPF 335886276-34 NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 
Nº0035/00053/2023. 
 
 
 
 
TITULAR DO ORGAO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA TRIBUTARIA RESPONSAVEL PELO 
ITR. 
 
 
_____________________________ 

ADRIANO ALVES FRANCO  
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA  301 MATRICULA 000584 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DA DE FIXAÇÃO 08/04/2024  
DATA DESAFXAÇÃO 21/04/2024 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE



AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 022/2024 - SUPEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 298/SEMED/2024

SUBMETE-SE AO TRATAMENTO DE FAVORECIMEN-
TO, DIFERENCIADO E SIMPLIFICADO DE CONTRATA-
ÇÃO PARA MICROS E PEQUENAS EMPRESAS-MPE. NO 
ÂMBITO LOCAL E REGIONAL. 

O Município de Theobroma – RO, por meio da Superinten-
dência Municipal de Licitações – SUPEL, com sede na Av. 
13 Fevereiro nº 134, Centro do Município, torna público para 
conhecimento dos interessados a realização de Chamada 
Pública para DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do Art. 
nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as con-
dições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e 
seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas 
as datas e horários discriminados, para maiores informações 
através do telefone (69) 99277 - 3836.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PREMIAÇÃO.
Valor Global Estimado: R$ 10.493,83 (Dez Mil e Quatrocentos 
e Noventa e Três Reais e Oitenta e Três Centavos). 

Data limite para apresentação da proposta e documentação: 
dia 11/04/2023, às 23:59 Hrs. 

Endereço eletrônico para envio da proposta e documentação: 
cpltheobroma2019@hotmail.com.

Link dos Anexos: https://transparencia.theobroma.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes

 Theobroma/RO, em 08 de Abril de 2024.

RODRIGO DA SILVA SANTOS
Agente de Contratação

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 021/2024 - SUPEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 173/SEMDAS/2024

SUBMETE-SE AO TRATAMENTO DE FAVORECIMEN-
TO, DIFERENCIADO E SIMPLIFICADO DE CONTRATA-
ÇÃO PARA MICROS E PEQUENAS EMPRESAS-MPE. NO 
ÂMBITO LOCAL E REGIONAL. 

O Município de Theobroma – RO, por meio da Superinten-
dência Municipal de Licitações – SUPEL, com sede na Av. 
13 Fevereiro nº 134, Centro do Município, torna público para 
conhecimento dos interessados a realização de Chamada 
Pública para DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos do Art. 
nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as con-
dições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e 
seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas 
as datas e horários discriminados, para maiores informações 
através do telefone (69) 99277 - 3836.

Objeto: Aquisição de Cesta Básica (gêneros alimentícios).

Valor Global Estimado: R$ 30.696,00 (Trinta Mil e Seiscentos 
e Noventa e Seis Reais), sendo para Aquisição de Cesta Básica.

Data limite para apresentação da proposta e documentação: 
dia 11/04/2023, às 23:59 Hrs. 

Endereço eletrônico para envio da proposta e documentação: 
cpltheobroma2019@hotmail.com.

Link dos Anexos: https://transparencia.theobroma.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes

Theobroma/RO, em 08 de Abril de 2024.

RODRIGO DA SILVA SANTOS
Agente de Contratação

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2024 - IPT

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 036/IPT/2024

SUBMETE-SE AO TRATAMENTO DE FAVORECIMEN-
TO, DIFERENCIADO E SIMPLIFICADO DE CONTRATA-
ÇÃO PARA MICROS E PEQUENAS EMPRESAS-MPE. NO 
ÂMBITO LOCAL E REGIONAL. 

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVI-
DORES MUNICIPAIS DE THEOBROMA - IPT, por meio 
da Superintendência Municipal de Licitações – SUPEL, com 
sede na Av. 13 Fevereiro nº 134, Centro do Município, torna 
público para conhecimento dos interessados a realização de 
Chamada Pública para DISPENSA DE LICITAÇÃO, com cri-
tério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, nos termos 
do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com 
as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste 
Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, 
observadas as datas e horários discriminados, para maiores 
informações através do telefone (69) 99277 - 3836.

Objeto: aquisição de Materiais de Expedientes.

Valor Global Estimado: R$ 13.972,40 (Treze Mil e Novecentos 
e Setenta e Dois Reais e Quarenta Centavos).

Data limite para apresentação da proposta e documentação: 
dia 11/04/2023, às 23:59 Hrs. 

Endereço eletrônico para envio da proposta e documentação: 
cpltheobroma2019@hotmail.com.

Link dos Anexos: https://transparencia.theobroma.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes

 Theobroma/RO, em 08 de Abril de 2024.

RODRIGO DA SILVA SANTOS
Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA 
MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 300/SRP/2024 Julgamento do tipo: Menor Preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 005/PMMS/2024 Valor estimado: R$ 1.111.231,70 
Forma: Eletrônica Amostra: NÃO 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de 
medicamentos do elenco programa de assistência Farmacêutica Básica (itens constantes no 
REMANE, itens que NÂO CONSTAM NO RENAME e ainda, itens com fornecimento mediante 
cunho JUDICIAL), para atendimento das necessidades da Secretaria municipal de saúde do 
Municipio de Mirante da Serra, pelo prazo de um ano, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

COM GRUPOS DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI/ME/EPP E 
GRUPO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO 

A Prefeitura de Mirante da Serra, por meio da por interméio do Setor de Licitações, sediada na Rua 
Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO, através do Pregoeiro designado 
pela Portaria nº: 6817/2024 torna público para o conhecimento dos interessados, que se encontra 
autorizado à realização da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA/SRP, no 
site www.licitanet.com.br, com critério de julgamento MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, 
método de disputa ABERTO, aplicando a participação exclusiva MEI/ME/EPP e grupo para AMPLA 
PARTICIPAÇÃO, tendo por finalidade a qualificação de empresas e a seleção da proposta mais 
vantajosa, conforme disposições descritas neste edital e seus anexos, em conformidade com a Lei nº 
14.133 de 01 de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 3.425/2023 de 30 de outubro de 2023 Decreto 
Municipal 2.125 de 30 de outubro de 2017, Lei Federal 123/2006, e demais legislações aplicáveis. 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   08/04/2024 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   23/04/2024 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 23/04/2024 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Agente de Contratação e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de expediente 
de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

Mirante da Serra/RO, 08 de abril de 2024. 

Glauciano de Assis Silva 
Agente de Contratação 
Portaria nº 6817/2024  

(Assinado Eletronicamente) 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE THEOBROMA

POLÍCIA
Rondônia, segunda e terça-feira, 8 e 9 de abril de 2024 - Correio Popular

Modo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

(Da Redação) A iniciativa 
do Departamento Estadu-
al de Trânsito de Rondô-
nia (Detran) em tornar o 
trânsito mais seguro está 
sendo evidenciada pela 
população, e apresenta 
redução no número de 
sinistros em Porto Velho, 
de acordo com dados 
da Seção Operacional 
do Batalhão da Polícia 
de Trânsito (BPTran). O 
governo de Rondônia 
tem reforçado as ações 
voltadas para a educação 
no trânsito com campa-
nhas desenvolvidas pela 
autarquia, a exemplo da  
“Sua Vida Vale Mais” e 
“Respeite Meu Espa-
ço” para conscientizar 
pedestres, ciclistas, moto-
ciclistas e motoristas de 
que as boas atitudes no 
trânsito salvam vidas.
O empresário Ubirajara 
Júnior, frequentador 
do Espaço Alternativo, 
em Porto Velho, relatou 
que, a organização e 
a sinalização do local, 
promovida pelo depar-
tamento, geraram um 
impacto positivo no 
trânsito. “Agora este 
espaço está mais seguro 
para todos. O pedestre 
está andando na via do 
pedestre, o ciclista na 
ciclovia, e cada um está 
respeitando o seu espa-
ço. Não presenciei mais 
acidentes aqui. Você 
percebe que as pessoas 

se respeitam mais com 
esse tipo de organização, 
isso demonstra que o 
Detran está cuidando de 
nós”, enfatizou.
O técnico em edificações, 
André Pedroso, aprova 
as ações educativas da 
Autarquia. “Além da ação 
‘Respeite Meu Espaço’, 
fui abordado em blitz, 
e considero relevante 
que, o Detran fortaleça 
suas ações com foco 
na educação, fazendo 
com que os agentes de 
transformação sejam as 
pessoas que estão no 
trânsito.  É surpreendente 
ver o pessoal respeitando 
os espaços, as sinaliza-
ções”.
As ações educativas 
da Escola Pública de 
Trânsito (EPTran) fazem 
parte do Plano Nacional 
de Redução de Mortes e 
Lesões no Trânsito (Pna-
trans), ao qual a Autarquia 
aderiu em 2022. O Pna-
trans se alinha às iniciati-
vas da Organização das 
Nações Unidas (ONU) 
para a Nova Década de 
Segurança no Trânsito, e 
com as políticas nacionais 
de trânsito e de mobilida-
de urbana; e estabelece 
metas à redução de no 
mínimo 50% das taxas 
de mortes por grupo de 
habitantes e por de veícu-
los, de 2018 a 2028. Com 
informações de Jarlana 
Davy - Assessoria.

IMPACTO

Campanhas para um 
trânsito mais seguro

Com apoio da BPTrans e CBM, Detran realiza 
ações educativas semanalmente em PVH

Foto: Assessoria/Divulgação


